
 

 1 

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE-GALIANI” 

       C.M.                                                      Via Dante, 9 – 71013 – San Giovanni Rotondo (FG)                                          C.F.         
FGIC84500N                                                          Tel.0882/456369  Codice Univoco:   UFVW99                                  83002380711 

 e-mail: fgic84500n@istruzione.it / fgic84500n@pec.istruzione.it 
                                                                              sito web: www.icdantegaliani.edu.it 

All’albo 
Al sito 

Ad amministrazione trasparente 
 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali in 
qualità di ESPERTI INTERNI e TUTOR INTERNI - PIANO ESTATE 2024 – Programma Nazionale - SCUOLA E 
COMPETENZE 2127 – AVVISO PROT. 59369 Progetto FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 
ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
CUP: C24D24000860007  
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-101 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta       

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 29/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 12/12/2023 e successive modificazioni e integrazioni con la quale 

è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 08/02/2004 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024; 

                                                                                           

mailto:fgic84500n@istruzione.it
mailto:fgic84500n@pec.istruzione.it




 

 2 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 

6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 

(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 
Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale 

prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 
 
VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus; 

 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

 
VISTA la delibera di adesione al del Collegio dei docenti n. 13 del 27.10.2023;  



 

 3 

  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 07 del 29.11.2023;   
 
VISTA la candidatura di questo Istituto n. 3895 inviata il 24.05.2024;   
 
VISTO il decreto del MIM prot. n. AOOGABMI – D.D.R0000021 del 07-06-2024 di approvazione delle graduatorie 

regionali definitive delle candidature;   
 
VISTA la nota Autorizzazione progetti prot. n. 83244 del 12.06.2024 valida come provvedimento di  
 conferma del finanziamento complessivo per un importo pari ad € 79.944,00;    
 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;    
 
VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi;   
 
VISTO il PA 24 approvato con delibera del CDI n. 21 il 08/02/2024;   
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5047 del 28/06/2024;   
 
VISTA la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – prot. n. 7421 del 25/10/2024; 
 
VISTA la dichiarazione di assenza di conflitti di interessi R.U.P., prot. 7422 del 25/10/2024; 
 
VISTA nomina di Direzione e Coordinamento, prot. n. 7423 del 25/10/2024; 
 
VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI E TUTOR”, per la corretta esecuzione del progetto in  

oggetto:  
 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, volta al 
conferimento degli incarichi individuali in qualità di esperti interni e tutor interni, aventi ad oggetto 
l’attivazione di n. 14 percorsi laboratoriali che prevedono la partecipazione degli alunni delle classi seconde, 
terze e alcune quarte della scuola Primaria dell’istituto, sia del plesso Dante sia del plesso Tortorelli. Per 
ciascun percorso, della durata di n. 30 ore, si prevede il reclutamento di: 

- n. 1 esperto interno, per un importo di 70 euro orario, per una durata di 30 ore, per un importo pari a € 
2.100,00 euro(duemilacentoeuro/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere; 

- n. 1 tutor interno, per un importo di 30 euro orario, per una durata di 30 ore, per un importo complessivo di 
900,00 euro (novecentoeuro/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere. 

 
Si allega schema dei percorsi da attivare : 

 

Sottoazione  
Tipologia 

modulo  Titolo  Importo  

Figure 

esperto 

Tuto

r 

ore 

ESO4.6.A4.A Competenza personale, 

sociale e capacità di 

imparare a imparare  

     

   Teatro a scuola MOD B  € 5.754,00  esperto tutor  30 



 

 4 

ESO4.6.A4.A  Competenza personale, 

sociale e capacità di 

imparare a imparare  

 

Teatro a scuola MOD A  

 

€ 5.754,00  esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  Competenza personale, 

sociale e capacità di 

imparare a imparare  

Teatro a scuola MOD C  € 5.448,00  esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  
Consapevolezza ed 

espressione culturale  

       Laboratorio creativo  

Artistic@mente MOD B  

€ 5.754,00  esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  Consapevolezza ed 

espressione culturale  

Laboratorio creativo  

Artistic@mente MOD A  

€ 5.754,00  esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  Lingua madre  
Laboratorio di scrittura 

creativa MOD B  
€ 5.601,00  

esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  Lingua madre  Laboratorio creativo di 

scrittura MOD A  
€ 5.754,00  

esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  Lingua straniera (inglese 

per gli allievi della scuola 

primaria)  Play with English Modulo A  

€ 5.754,00  

esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  

Lingua straniera (inglese 

per gli allievi della scuola 

primaria)  Play with English Modulo B  

€ 5.754,00  

esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  
Matematica, scienze e 

tecnologie  

Laboratorio di Math & 

Science MOD A  
€ 5.754,00  

esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  
Matematica, scienze e 

tecnologie  

Laboratorio di Math & 

Science MOD B  
€ 5.754,00  

esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  Matematica, scienze e 

tecnologie  

Laboratorio di Math & 

Science MOD C  
€ 5.754,00  

esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  
Matematica, scienze e 

tecnologie  

Laboratorio di scienze 

Mod D  
€ 5.601,00  

esperto tutor 30 

ESO4.6.A4.A  Pensiero 

computazionale e 

creatività e cittadinanza  

digitali  

CODING MOD A  € 5.754,00  esperto tutor 30 

TOTALE MODULI  
 

€ 79.944,00  
   

 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

 
 
 

                                   Il Dirigente Scolastico 
          Dott.ssa Rosa Porciello 

                                      

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs.82/2005     s.m.i. e norme  collegate e sostituisce 

                                                                    il documento  cartaceo e la firma   autografa   

 

 

 


		2024-12-05T13:30:40+0100
	ROSA PORCIELLO




